4. Auxilium necessarium ac sufficiens ad vitanda peccata omnibus hominibus, et omni tempore, vel mediate, vel immediate, a divina benignitate præstatur... Dicimus vel mediate, quoniam certum est aliquos non habere auxilium, quo possint immediate evitare peccatum ; tamen habere auxilium, quo possint a Deo majora præsidia impetrare, quibus adjuti peccata videbunt (Tom. IV, *Controv.* 3, lib. 2, c. 5). — 5. Ut certo et absolute per omnem vitam destituatur auxilio Dei, et de salute desperare possit.

6. Certo certior sum, quin vero certissimos credo semper fuisse sanctos doctores, qui fuerint hoc nomine digni, neminem unquam a Deo fuisse derelictum in hac mortali vita (Lib. I, *de Nat. et Grat.*, c. 18).

en est évidente : c'est que si le pécheur était tout à fait abandonné de la grâce, ou bien les péchés qu'il continuerait de commettre ne pourraient plus lui être imputés, ou bien il resterait obligé à des devoirs qu'il ne pourrait accomplir ; mais c'est une règle indubitable de saint Augustin, qu'on ne pèche jamais en ce qu'on ne peut éviter ¹ Et cela est conforme à ce que dit l'Apôtre, que Dieu est fidèle, et qu'il ne permettra pas que nous soyons tentés au-dessus de nos forces ; mais qu'il nous fera même tirer profit de la tentation en nous donnant la force de résister ² Ce profit, *proventum*, est le secours divin que Dieu donne toujours à ceux qui sont tentés, pour qu'ils puissent résister à la tentation, comme l'explique saint Cyprien ³. Et comme le fait voir plus clairement Primasius, « il nous en fera tirer profit, en nous donnant la force d'y résister ; c'est-à-dire qu'au milieu même de la tentation, il nous fortifiera par sa grâce, pour que nous puissions en soutenir les assauts ⁴. » Saint Thomas et saint Augustin s'accordent à dire que Dieu serait injuste et cruel, s'il obligeait quelqu'un à un précepte qu'il ne pût accomplir. Voici les paroles de saint Augustin : « Il serait souverainement injuste de traiter quelqu'un comme coupable pour n'avoir pas fait ce qu'il lui eût été impossible de faire ⁵ » Voici celles de saint Thomas : « Dieu n'est pas plus cruel que ne le sont les hommes ; or un homme serait traité de cruel, s'il imposait à qui que ce soit une obligation que celui-ci ne pourrait pas remplir : donc nous ne devons pas penser une semblable chose de Dieu ⁶ »

1. Neminem peccare in eo quod nullo modo caveri potest (*De Nat. et Grat.*, l. c. 18).

2. Fidelis autem est Deus, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet etiam cum tentatione proventum, ut possitis sustinere (I *Cor.*, x, 13). — 3. Faciet cum tentatione facultatem evadendi (S. CYPRI.).

4. Illud faciet provenire, quod poterimus sustinere ; id est, in tentatione roborabit gratiæ præsidio, quo possitis eam sustinere.

5. Peccati reum tenere quemquam, quia non fecit quod facere non potuit, summæ iniquitatis est (*De Anima*, lib. II, c. XII, n. 17).

6. Deus non est magis crudelis, quam homo ; sed homini imputatur ad crudelitatem, si obliget aliquem per præceptum ad id quod implere non possit ; ergo id de Deo nullatenus est æstimandum (*In II Sent.*, dist. 28, q. 1, art. 3).

« Il en est autrement, dit ailleurs ce même docteur, lorsque c'est par l'effet de sa propre négligence qu'on ne reçoit pas la grâce dont on aurait besoin pour observer les commandements ¹ » Cela doit s'entendre, à proprement parler, de la négligence qu'on apporterait à s'aider de la grâce de la prière, qui est le moyen éloigné dont on a besoin pour observer la loi, selon ce qu'enseigne le concile de Trente, que Dieu ne commande point l'impossible, mais qu'en même temps qu'il nous fait ses commandements, il nous avertit de faire ce que nous pouvons, et d'avoir recours à lui pour ce que nous ne pouvons pas, et qu'il nous aide pour que nous le puissions ².

Saint Augustin confirme en bien d'autres endroits ce qu'il a dit dans le passage cité, savoir, qu'il n'y a point de péché en ce qu'on ne peut éviter. Dans un endroit, il dit : « Soit en bien, soit en mal, si l'action n'est pas libre, on ne mérite ni peine, ni récompense ³ » Dans ses *Rétractations*, il dit : « Si l'on n'est pas maître de s'abstenir, la faute que l'on commet est nulle ⁴. » Il dit dans une de ses homélies : « Le démon nous suggère, il est vrai, telle pensée mauvaise ; mais il est, Dieu aidant, en notre pouvoir d'obéir ou de résister à ses suggestions. Par conséquent, puisque avec l'aide de Dieu cela dépend de vous, pourquoi mettez-vous en délibération d'obéir à Dieu plutôt qu'au démon ⁵? » Et encore : « On n'a jamais à répondre que de ce qu'on a reçu ⁶ » Et enfin : « On ne mérite point de blâme pour n'avoir pas fait l'impossible ⁷ » Saint Jérôme

1. Ex ejus negligentia est, quod gratiam non habet, per quam potest servare mandata (*De verit.*, q. 24, art. 14, ad 2).

2. Deus impossibilia non jubet, sed jubendo monet, et facere quod possis, et petere quod non possis, et adjuvat ut possis (CONC. TRID., sess. VI, c. XIII).

3. Sive autem iniquitas, sive justitia, si in potestate non esset, nullum præmium, nulla pœna esset (S. AUG., *Cont. Faust.*, lib. XII, c. 78).

4. Si denique his abstinendi ab opere suo potestas nulla conceditur, nullum peccatum eorum tenere possumus (*Retract.*, lib. I, c. xv).

5. Dat quidem (dæmon) consilium, sed, Deo auxiliante, nostrum est eligere vel repudiare quod suggerit ; et ideo cum per Dei adjutorium in potestate tua sit, quare non magis Deo quam ipsi obtemperare deliberas (*Hom.* XII).

6. Ex eo igitur quod non accepit, nullus est reus (*De anima*, lib. II, c. XI, n. 14).

7. Nemo vituperatione dignus, qui id non facit quod facere non potest (*Ibid.*).

tenait la même doctrine : « Ce n'est point la nécessité, écrivait-il contre Jovinien, qui nous porte soit à la vertu, soit au vice ; autrement, s'il y avait nécessité, il n'y aurait lieu ni à des châtimens, ni à des récompenses ¹ » Tertullien avait écrit de son côté : « On n'imposerait à personne l'obligation d'obéir à une loi qu'il serait dans l'impuissance d'observer ² » Marc l'Érmite : « La grâce vient secrètement à notre aide ; mais il est en notre pouvoir de faire ou de ne pas faire le bien qui nous est proposé ³ » Saint Irénée, saint Cyrille d'Alexandrie, saint Jean Chrysostome et autres disent la même chose.

Ce que dit saint Thomas ⁴ après saint Augustin que la grâce est refusée à quelques-uns en punition du péché originel, ne fait pas difficulté, puisque, comme répond fort bien à cette objection le savant cardinal Gotti, saint Augustin et saint Thomas parlent de la grâce prochaine actuelle, nécessaire pour accomplir les préceptes de la foi et de la charité, ce qui est évidemment vrai de saint Thomas à l'endroit allégué ; mais ils ne prétendent pas nier pour cela que Dieu donne à chacun la grâce intérieure avec laquelle on peut, au moins médiatement, obtenir celle de la foi et du salut, puisque ces saints docteurs, comme nous l'avons vu ci-dessus, ne doutent nullement que Dieu n'accorde à tous les hommes au moins la grâce éloignée, au moyen de laquelle ils pourraient simplement satisfaire à leurs obligations. On peut encore sur ce point invoquer l'autorité de saint Prosper, ou l'auteur du livre de la *Vocation des gentils*, qui a dit, qu'il a toujours été donné aux hommes une certaine mesure de connaissance de la loi qui, quelque modique qu'elle ait pu être quelquefois, n'en suf-

1. Nec ad virtutes, nec ad vitia, necessitate trahimur, alioquin ubi necessitas est, nec damnatio, nec præmium est (*Contr. Jovinian.*, lib. II).

2. Non enim poneretur lex ei qui non haberet obsequium debitum legi in sua potestate (*Contr. Marcion.*, c. 2). — 3. Occulta nobis opitulatur gratia ; verum in nobis situm est agere, vel non agere bonum pro potestate (*De justif.*).

4. Auxilium (gratiæ) quibuscumque datur, misericorditer datur ; quibus autem non datur, ex justitia non datur, in pœnam præcedentis, aut saltcm originalis peccati, ut Augustinus dicit, lib. *de Correctione, et Gratia*, c. XI, n. 32 (2-2, q. 2, art. 5, ad 1).